宛农文〔2024〕5号                     签发人：周清玉
[bookmark: _GoBack]                                  办理结果：A

对市七届人大第二次会议第49号建议的
答    复

燕长春、李福寅、陈富成、徐克代表：
你们提出的“关于促进乡村产业振兴的建议”收悉。现结合我局职责范围答复如下：
《中共中央 国务院印发乡村振兴战略规划（2018－2022年）》、《国务院关于促进乡村产业振兴的指导意见》、2024年中央一号文件等中央、省出台的重大战略部署，为我市推进乡村振兴战略指明了方向、明确了道路、谋划了举措。产业兴旺是乡村振兴的重要基础，是解决农村一切问题的前提。近年来我局以农业供给侧结构性改革为主线，紧紧围绕一二三产业融合发展，抓主体培育、抓载体搭建、抓项目建设，现代乡村产业体系日益清晰，生产能力跃上新台阶，融合发展实现新提升，产业振兴的势能得到新集聚。
一、促进产业融合发展。一是推进产业强镇建设。今年桐柏县固县镇实施国家产业强镇项目，中央财政补助资金1000万元，主要用于天成公司年产300吨有机茶智能加工等项目建设。2023年，组织县市区申报省级农业产业强镇，新野县歪子镇等6个乡镇被认定为省级农业产业强镇。目前我市共有8个国家级农业产业强镇、12个省级农业产业强镇。二是推进优势特色产业集群建设。今年新争取方城肉羊国家级优势特色产业集群，中央财政补助资金1600万元，全市共有西峡香菇、新野肉牛、邓州花生、宛城奶业、方城肉羊5个国家级优势特色产业集群，累计获得中央财政支持资金1.48亿元，项目数量、资金额度分别占全省的71.43%、14.8%，均居全省第一。
二、强化主体培育。一是争取资金扶持。支持我市18家企业申报河南省2023年绿色食品企业生产经营性贷款贴息和河南省2023年预制菜产业发展奖补项目，其中福森中药材种植开发有限公司等13家企业共获批贷款贴息728万元，牧原肉食品有限公司等5家企业共获批预制菜产业发展奖补500万元。二是助推企业转型升级。聚焦食用菌、面粉2条产业链关键环节，指导仲景食品股份有限公司、想念食品股份有限公司2家企业成功创建国家现代农业示范基地。三是开展示范主体认定。新认定国家级示范农民合作社14家，总数达到62家；新申报省级示范合作社49家；新认定市级家庭农场99家，总数达到204家。
三、打造乡村产业新高地。一是抓好“一村一品”。宛城区瓦店镇白营村等7个村镇被省农业农村厅认定为省级“一村一品”示范村镇，唐河县滨河街道王庄村被认定为国家级“一村一品”示范村镇，目前我市国家级、省级“一村一品”示范村镇均达到18个。二是发展休闲农业。全市休闲农业经营主体2194个，接待乡村游客210.74万人次，实现乡村旅游综合收入7.38亿元。西峡县被农业农村部认定为国家休闲农业重点县，实现零的突破；唐河县毕店镇张心一村被农业农村部认定为中国美丽休闲乡村，全市中国美丽休闲乡村达到6个。三是发展农村电商。积极与淘宝等大型平台对接，搭建农产品网上销售渠道，打通农产品进城入市的销售渠道，建立了源头生产到终端销售的直供直配模式。卧龙区七里园乡白塔村、卧龙区七里园乡达士营村、西峡县双龙镇双龙村等16个村跻身中国淘宝村，宛城区溧河乡，西峡县五里桥，镇平县石佛寺镇等6个镇成为知名淘宝镇。牧原食品公司“聚爱优选”电商平台年销售额达到10亿元。四是开展展示展销。利用南阳市绿色食品产业论坛、河南省绿色食品产业发展大会、第二十五届中国农产品加工业投资贸易洽谈会、河南省优质特色农产品展示活动等平台，组织我市100余家农产品加工企业、合作社的300多种参加展示展销。五是开展名牌农产品评选。西峡县中医药发展服务中心的西峡山茱萸、桐柏山野茶开发有限公司的禺峰野茶园被认定为2023年市级知名农业品牌。共评选出市级知名农业品牌44个，其中区域公用品牌4个，农业企业品牌18个，农产品品牌22个；成功推荐“邓州小龙虾”等17个品牌入选省知名农业品牌；积极组织主体在“中国农业品牌公共服务平台”网站申报国家级品牌；支持脱贫地区打造区域公用品牌工作。
四、明确重点产业，做强产业体系。出台了《关于加快发展现代农业“五特”经济建设八大产业集群的意见》，坚持因地制宜，大力发展优势特色产业，着力打造“四百大市”：百万亩花卉苗木种植大市、百万亩优质果品种植大市、百万亩蔬菜种植大市、百万亩道地中药材种植大市。一是提升四大基础产业。即，提升粮、油、菜、蓄四大基础产业，在扛稳粮食安全责任的基础上，发展优质油料595.2万亩、蔬菜217万亩，肉蛋奶总产129.4万吨，牛、猪、羊、禽饲养量分别位居全省第1、2、3、4位。二是壮大五大特色产业。即，壮大花、药、果、菌、茶五大特色产业，生产规模分别为58万亩、58万亩、190万亩、5.5亿袋、24万亩，花、药、菌生产规模位居全省第一。集中力量重点打造粮油制品加工、肉食、食用菌、中药材、林产品、果蔬、乳制品、酒业等八大产业集群。
五、聚焦全产业链构建，拓展增值新空间。一是推进肉食产业链建设，以打造“五大中心”为目标，坚持企业为主体、项目为支撑、招商为抓手，链主引领和骨干协同，补短板、强弱项、扬优势，持续推进集群成链、融合发展。一是强化链主引领。去年以来，牧原集团在经济面临较大下行压力、生猪生产仍未摆脱猪周期严重影响的形势下，靠创新、降成本、聚实力，稳住了基本盘，延链补链强链稳步推进，全国工商联发布“2023中国民营企业500强”榜单,牧原集团以1263.67亿元的营业收入位列第67位。二是强化项目推进。重点抓好5个重大项目建设，其中河南千牧生物制药项目达产后，预计年产值50亿元，税收3亿元，提供就业1500人；中牧牧原合资厂项目投资4.7亿元，主要生产兽药粉散剂、消毒剂，年可实现产值22亿元，税收7000万元，带动就业300人；联邦牧原兽药合资厂项目投资3.5亿元，主要生产兽药粉散剂等，年产值可实现15亿元、税收5000万元，带动300人就业；新野牛副产品熟食精深加工项目投资1.53亿元，年加工5000吨，产值约3.5亿元，税收945万元；新野牛排生产线项目投资1.79亿元，年加工各类分割牛排8000吨，产值约4亿元，税收达1080万元。三是强化融资服务。我局加强与银行、担保部门合作，持续为农业新型经营主体提供融资服务。积极配合中国银行南阳分行开展融资工作，中国银行为牧原集团批复总量达到100亿元（授信额度）；截止目前，省农担公司南阳市分公司已为南阳辖区两牛养殖户6134户提供担保授信6.01亿元；猪养殖户4698户提供担保授信4.26亿元；鸡养殖户1654户提供担保授信2.48亿元；羊养殖户2117户提供担保授信1.16亿元。
六、做优保障体系。一是政府引导。近年来，陆续出台《关于加快发展现代农业“五特”经济建设八大产业集群的意见》、《关于促进奶业高质量发展的实施意见》、《关于促进牛产业高质量发展的实施意见》、等操作层面的政策文件，引导产业纵深发展、高质量发展。《南阳市加快建设农业强市规划》（送审稿）已召开专家论证会9次。二是财政扶持。市里设立了创新发展贷款贴息资金、艾草产业扶持资金、牛产业发展基金、中药材发展基金等，定向引导、靶向支持。三是金融助力。各县市区都建立了乡村产业担保风险金，与邮储银行、中原银行、河南农信担南阳分公司建立了“政府＋农业农村部门＋银行＋担保公司＋经营主体”合作平台，引导金融机构创新推出“惠企贷”“惠农贷”等产品。四是主体培育。大力实施新型农业经营主体培育和三权分置土地流转工程，引领带动特色产业发展。全市培育龙头企业、农民合作社、家庭农场分别达到325家、2.62万家、1.1万家。在新型经营主体的推动下，全市土地流转445万亩，占承包地面积的35.9%；托管面积3000万亩次，占承包地面积的39.1%。五是培育农村创业创新主体。市委、市政府出台《关于深入实施“诸葛英才计划”加快新时代人才强市建设的若干措施》，吸引一批优秀人才回乡创业。2021年以来，全市农民工返乡创业人数新增10.1万人，累计带动就业68.3万人，创造产值超百亿元。市里连续多年开展“十大回创之星”评选奖励活动，树立典型，发挥示范引领作用。同时，县市区都建立了人才回归创业服务中心，建设创业创新园区(基地)、众创空间、星创天地、孵化基地等载体，吸引入回创人员上项目、办企业。南召、西峡县跻身全国农村创新创业典型县，2人成为全国农村创业创新典型。六是机制创新。引导新型农业经营主体与小农户建立多种类型的合作方式，推广诸如想念食品“想念农场＋”、宛城区楚汉良农公司“农民入股+保底收益+按股分红”等模式，促进利益融合。特别是宛城区楚汉良农公司围绕“三权分置”，以农业综合管理和金融服务为两翼，整合相关产业资源,流转5万多亩耕地发展粮食产业，形成了遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”、带动农民就业增收的良性互动格局，激活了农村生产力，实现了农户、村集体、公司、政府等多方收益。
今后一个时期，我局在乡村产业发展方面将以推进高质量发展为主题，以农村一二三产业融合发展为路径，以发展农产品加工业为主线，以龙头企业为融合主体，以产业化联合体、产业强镇、产业集群等为抓手，延伸产业链、打造供应链、建成产业链群，努力开辟新赛道、做强硬支撑、凝聚新动能，助推乡村振兴和农业农村现代化建设。
（一）聚力发展农产品加工业。推进市产投食品产业园、仲景食品产业园、社旗县先进制造业开发区食品产业园等建设；提升存量，扩大增量，提升加工深度，引导龙头企业增加精深加工产品种类和产品附加值，推动加工企业由小变大、加工程度由初变深、加工产品由粗变精。大力发展预制菜，推进预制菜产业上游食材供应链、中游菜品生产链、下游全场景消费链协调融合发展。
（二）聚力推进全产业链发展。一是培强龙头。继续培育壮大粮油制品、肉制品、果蔬、奶制品等四大基础产业、“五特”经济领域龙头企业。争创3家以上省级重点龙头企业，开展市级重点龙头企业监测认定；二是健全产业链。以要素集聚、技术渗透和制度创新为动力，以8大产业集群（粮油制品加工、肉食、食用菌、中药材、林产品、果蔬、乳制品、酒业）和32个省级产业化联合体为抓手，跨界配置农业和现代产业元素，催生农村新产业新业态新模式，形成一批产业链群。抓好产业融合项目建设，争创1个国家级、3个省级农业产业强镇、1个国家优势特色产业集群项目。三是培育“一村一品”。围绕把“一村一品”示范村镇打造成为资源要素的聚集区、农村经济的增长极、宜业宜居的幸福地目标，结合“五星”支部创建，抓产业、重融合、提质效，持续培育“产品优而特、业态精而美、布局聚而合”的“一村一品”示范村镇。争取认定1个全国、5个省级“一村一品”示范村镇。
（三）聚力发展乡村休闲旅游。拓展农业的经济功能、政治功能、生态功能、文化功能、教育功能等，注重发展休闲观光、农事体验、文化传承、生态保护、乡村旅游、农村电商等新业态，建设一批功能齐全、布局合理、增收机制完善、示范带动力强的休闲农业精品园区、农庄，把乡村旅游培育成为农村经济的特色产业、社会消费新热点、和美乡村新亮点、农民增收致富新的增长点。推荐申报中国美丽休闲乡村1个，推荐1条精品线路进入国家名录；做好休闲农业与乡村旅游线路宣传推介。
（四）聚力促进农村创新创业升级。支持返乡下乡人员、“田秀才”“土专家”“乡创客”创办特色种养、加工流通、休闲旅游、电子商务、农商直供、中央厨房等新业态，培育发展网络化、智能化、精细化现代乡村产业新模式。支持1-2个县申报全国农村创业创新示范园区（基地）、全国农村创业创新典型县，挖掘农村“双创”典型，与人事劳动等部门联合开展返乡入乡创业大赛等活动。
（五）聚力发展农产品出口。围绕参与“一带一路”工作部署和农业高质量发展要求，进一步推进特色农产品出口示范基地建设，不断提升农产品出口经营主体对外营销能力，确保我市食用菌、谷朊粉、茶叶、肠衣等优势农产品出口保持稳定增长。
（六）聚力开展招商引资工作。树立全产业链思想和“六皮”招商引资精神，全市农业农村系统上下联动、横向联合、全员行动，构建全市农业农村系统“一盘棋”工作格局。要聚焦优势、短板和发展方向，招大引强，努力完成市委市政府下达的任务。
（七）聚力推进绿色食品产业链群发展。今年市委市政府调整了全市重点产业链分工，其中我局为绿色食品产业链群秘书长单位，链长为市委常委、秘书长李鹏，盟长企业为牧原集团，对接省冷链食品、休闲食品、预制菜3个产业链。以培育千亿级产业集群为目标，围绕肉制品、粮油制品、食用菌、果蔬制品、酒业饮料、奶业等重点产业，按照“三链同构”要求，找准延链的龙头、补链的关键、强链的核心，有的放矢、靶向招商、补齐短板，提升链群聚合力，促进产业链高质量发展。
衷心感谢你们宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年5月10日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966
邮政编码：473000

	 (
抄 送：
)市人大选任联工委（3份），市委市政府督查室（1份），

	代表所在县市区党委、人大、政府（各1份）。

 (
—
1
 —
)